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Anotace

Předkládaná diplomová práce má za cíl analyzovat vliv online sociálních sítí na utváření naší iden-

tity, a to v kontextu změn každodennosti způsobených výrazným nárůstem počtu uživatelů těchto

sítí. Na rozdíl od předchozích forem online identity, jsou online sociální sítě svázány s reálným

sociálním prostředím uživatelů. Část práce je věnována vlivu reálných sociálních sítí na náš život,

a formám, jimiž na nás působí: především prostřednictvím slabých pout. Dále jsou analyzovány

procesy a formy, jimiž je v online sociálních sítích utvářena a manifestována identita uživatelů.

Pozornost je věnována zejména narativnímu a fragmentárnímu charakteru takto utvářené identity.

Práce rozebírá důsledky totální indexace uživateli vytvářeného obsahu, trvalost jeho uchovávání

a možnosti vyhledávat v jeho rámci. Nastíněna je i problematika managementu vlastní reputace

a významu ochrany osobních dat. Výzkumná část předkládá zjištění o formách prezentované

identity uživateli Facebooku, nastavení ochrany soukromí a zejména o velikosti sítí přátel. Práce

popisuje vztah mezi socializačními mechanismy v online sociálních sítích a v reálném světě.

Klíčová slova
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Annotation

The presented thesis aims to analyze the impact of social networking sites (SNS) in shaping our

identity. Especially in the context of changes in everyday life caused by significant increase of

SNS users. Unlike previous forms of online identity the identity of SNS users is anchored in the

reality. Therefore our identity performance in this environment is closely tied to our real identity

and real social network. Part of the thesis describe the influence of real social network on our

lives, particularly the strong of weak ties is discussed. The analysis is focused on the processes

and forms in which is our identity constructed and manifested within social networking sites.

Detailed consideration is aimed on narrative and fragmentary characteristics of such identity.

Also the consequences of total indexing of user-generated content and its persistent features are

examined. This topic is followed by setting the framework of reputation management and

protection of personal data. The findings of research present the forms of user identity on

Facebook, the use of privacy settings and in particular the importance of the size of the

networks of friends. The relationship between socialization in SNS and in the real world is

described.
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Úvod
We are what we pretend to be, so we must be careful about what we pretend to be.

Jsme to, co předstíráme, že jsme, a tak musíme být na to, co předstíráme, že jsme, opatrní.

Kurt Vonnegut, Matka noc1

Online sociální sítě představují fenomén současného Webu 2.0. Za posledních pět let str-

mě narostl počet jejich pravidelných uživatelů, který se v současnosti pohybuje v řádu několika

stovek miliónů. Pro mnohé z nás se čím dál víc stávají součástí každodenního života a v důsledku

i jedním z prostředí, ve kterém - Vonnegutovými slovy - předstíráme, že jsme. Proto se v této diplo-

mové práce zaměříme na otázky, za koho se v jejich rámci vydáváme a jaký je vztah mezi naší

identitou v reálném světě a identitou ve světě online sociálních sítí.

Pro začátek se podíváme na předpoklady masivního rozšíření online sociálních sítí v našem

současném světě. Mezi ně patří rozšíření možností a kvality připojení k internetu, rozvoj

Webu 2.0 a zásadní obrat směrem k uživateli vytvářenému obsahu. Technologický rozvoj

společně s lepší přístupností rozhraní představovaly důležité podmínky pro překonání minimální-

ho kritického prahu co do počtu uživatelů. Jak nám druhá kapitola ukáže, podobné ovlivnění části

sociální sítě spouští reakci, která putuje napříč sítí, daleko od původního zdroje. Základní přehled

vlastností síťových struktur obecně, i sociálních sítí specificky, pro nás bude odrazovým můstkem

k pochopení fungování vztahů v sítí a také k odkrytí vlivu, který mají sítě na jedince, a to zejména

v rámci tzv. malých světů. Značná část kapitoly se věnuje definici online sociálních sítí, popisu

jejich základních vlastností a analýze vztahu mezi reálnými a online sociálními sítěmi. Ve třetí

kapitole se budeme věnovat vymezení pojmů identita a procesům, jak je naše lidská identita utvá-

řena a projevována. A dále také historicky starším formám online identity, které předcházely

možnostem manifestace identity v online sociálních sítích, s čímž souvisí zejména rozvoj spe-

cifických nástrojů a způsobů online komunikace. Následně navážeme stěžejní čtvrtou kapitolou,

v níž se budeme zabývat identitou v online sociálních sítích. Analýza bude zaměřena jak charakte-

ristiku forem, jimiž je vyjadřována, tak na její základní rámec, jímž je propojenost s reálnou identi-

tou, vliv sítí a také její narativní a fragmentární podoba. Aktivitou v online sociálních sítích vytvá-

říme a sdílíme množství dat o sobě, proto věnujeme závěr kapitoly důsledkům, které má trvalé za-

znamenávání dat na naši identitu. Pátou kapitolu tvoří výzkumná část práce – závěry z data mi-

ningu uživatelského účtu na Facebooku. V závěru jsou shrnuty základní zjištění diplomové práce.

1 Viz (Vonnegut, 2008).
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1. Předpoklady současného rozvoje online sociálních sítí
Co umožnilo masivní rozšíření online sociálních sítí, který zaznamenáváme v posledních

zhruba 5 letech? Jak ukazují následující podkapitoly, nárůst oblíbenosti online sociálních sítí na-

příč rozmanitými skupinami v populacích po celém světě je úzce spjat jak s rychlou technolo-

gickou změnou a dostupností internetu, tak s paradigmatickou změnou, kterou přinesl Web 2.0.

1.1 Rozšíření konektivity

K zásadnímu rozšíření používání internetu v rámci populace ovšem nepřispěly jen webové

služby s přístupným WYSIWYG2 rozhraním, a tedy i jednoduchým použitím bez nutnosti tech-

nických znalostí (jako například schopnosti psát v HTML), ale také rozvoj nabídky rychlejšího

připojení k internetu. Zatímco ještě v roce 2005 se v rámci zemí OECD připojovalo 40 % uživa-

telů přes vytáčené připojení (dial-up), již za pouhé dva roky jejich podíl klesl na 10 % a rapidně se

rozšířilo širokopásmové (broadband) připojení. To v současnosti zcela dominuje a připojuje se přes

něj více jak 90 % koncových uživatelů3. Za posledních několik let značně narostla přenosová

rychlost širokopásmového připojení a tedy i kapacita přenášených dat. Nelze opominout ani vze-

stup počtu připojení přes mobilní telefony a smartphony prostřednictvím 3G technologie. Ačkoli

Česká republika v pokrytí 3G signálem dlouho zaostávala, od konce roku 2008 je úroveň 3G

pokrytí přinejmenším na úrovni průměru zemí OECD. Podíl uživatelů připojujících se přes 3G je

nižší než byla původní očekávání, a to především kvůli vysoké ceně těchto datových přenosů

požadované od operátorů.4

Počet uživatelů s přístupem k internetu tak vzrostl za posledních 10 let od roku 2000 v řá-

dech stovek procent: podle statistik z 361 milionů na 1,966 miliardy uživatelů5. A to i díky

masivnímu rozšíření technologií pro připojení, zvýšení kapacity přenášených dat a umožnění mo-

bility při jejich příjmu. Připojení k internetu není exkluzivně dostupné jen institucím a regionům

či společenským skupinám s vyššími příjmy a životním standardem. Ačkoli digitální propast (digi-

tal divide) nadále rozděluje různé skupiny a celé oblasti v přístupu k internetu a souvisejícím tech-

nologiím, je zhruba 28 %6 světové populace připojeno do sítě. A jak ukázal rozsáhlý výzkum

TNS v 46 zemích, 61 % uživatelů internetu jej používá každý den7.

2 WYSIWIG (What You See Is What You Get) – zkratka označující rozhraní editoru, které již při úpravách
zobrazuje výslednou podobu.

3 Podle (OECD, 2009, s. 123-124).
4 Viz také (Viz ČSÚ, 2010, s. 15), (OECD, 2009, s. 103) a (Peterka, 2010).
5 Podle (Internet World Stats, 2000 – 2010).
6 Podle (Ibid).
7 Podle (TNS a, 2010).
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1.2 Web 2.0 – prostředí vzniku online sociálních sítí

Krizi z roku 2001 způsobenou krachem trhu spojeného s internetovým obchodováním (dot

com bubble) vystřídala v následujících letech vlna nových služeb a technologií. Rozvoj přeživších či

nově vzniklých projektů nese určité společné znaky, jak co se týče použitých technologií, tak co se

týče charakteristiky uživatelských rozhraní, pro něž se ustálil zastřešující pojem Web 2.0. I když je

Web 2.0 platformou s uvolněnými definičními hranicemi, lze jej popsat například pomocí sedmi

základních charakteristik, jak je definovala skupina autorů z Future Exploration Network8: (tech-


[…]


nejbližších lidských vztahů nemůže - kvůli značné vzájemné podobnosti – poskytnout. Online so-

ciální sítě z této perspektivy představují významný nástroj, jehož prostřednictvím můžeme udr-

žovat slabé vztahy. V reálném světě se pro nás sociální sítě jeví jako latentní a jen občas se odhalí

vzájemná provázanost lidí okolo nás. Oproti tomu existence online sociálních sítí v tomto směru

posouvají náš svět každodennosti právě manifestním zobrazením vzájemných pout, což je také

jedna z jejich základních charakteristik. Samotný počet našich kontaktů se v online prostředí stává

jedním z ukazatelů naší sociální úspěšnosti, což je bezpochyby součást naší identity. V důsledku

rozšíření možností udržovat slabá pouta s větším počtem lidí, se časem může také změnit naše

chápání pojmu přátelství. To ovšem neznamená, že by docházelo k radikální proměně sociální

struktury, jež nás obklopuje. Počet nejbližších vazeb zůstává stále stejný, je jen na nás, jakým způ-

sobem se naučíme zvládat rostoucí počet slabých vazeb.

V rámci této práce jsme nazírali na procesy utváření a deklarování identity z perspektivy

zdůrazňující skutečnost, že se ve velké míře odehrává na interpersonální bázi. Proto i socializace

na online sociální sítě probíhá právě v rámci širší sociální sítě, v čemž se projevují základní lidské

reakce nápodoby. Adaptace na toto prostředí se projevuje i změnou podoby komunikace, která tí-

hne k vizuálnímu vyjadřování a projevuje se v ní sklon k pozitivnímu usměrňování obsahu. Na

rozdíl od předchozích forem online identity je naše identita v online sociálních sítích ukotvena

k naší reálné identitě. Tato ukotvenost značně ovlivňuje způsob jímž v tomto prostředí prezen-

tujeme svoje já vůči druhým. Ukazuje se, že naše identita v online sociálních sítích není příliš

vzdálená od naší skutečné identity. Díky zprostředkování probíhající komunikace v nich ukazuje-

me svoje tzv. očekávaná potenciální já. Projevování tohoto poněkud vylepšeného sebeobrazu našeho

vlastního já rovněž souvisí s již zmíněným pozitivním laděním komunikace v rámci online soci-

álních sítí.
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Identita je opakovaně utvářena nejprve v procesu oznamování identity jedincem a následně

v procesu přijímání takto deklarované identity sociálním okolím. Jak bylo ukázáno, v online soci-

álních sítích uživatelé upřednostňují nepřímé formy prezentování svého já. Domnívám se, že

jednou z nejsilnějších motivací pro aktivitu uživatelů v online sociálních sítích je skutečnost, že

jim toto prostředí dává možnost vyprávět své malé příběhy. Jsou jistou obdobou vyprávění život-

ních epizod, které zažíváme při setkání tváří v tvář. Většina projevů (ať už řečových nebo

vizuálních) uživatelů sítí v sobě nese narativní charakter. Naše vyprávění v online sociálních sítích

jsou v principu fragmentární. Jednak jsou jednotlivá oznámení určena konkrétnímu publiku –

jedné skupině z naší sociální sítě. Za druhé se při tomto vyprávění spoléháme na schopnost

druhých interpretovat naše vyjádření a zejména ucelovat mezery v našich příbězích. Vnímat je

v kontextu toho, kým jsme a jak nás znají.

Výsledky výzkumné části – data miningu konkrétní sítě uživatelů - potvrzují předpoklady

a závěry vyřčené v teoretické části práce. Uživatelé uvádějí málo přímých informací vztahujících

se k jejich identitě. Napříč uživatelským spektrem se projevuje tendence k vizuálnímu vyprávění

přes množství sdílených fotek a fotek, na nichž jsou označeni. Zřejmě nejzajímavější zjištění vý-

zkumu ukázalo, že počet přátel uživatelů je rozdělen do dvou vrcholů. První z nich se pohybuje

v rozmezí okolo 130 až 139 uživatelů. Zjištěná hodnota se signifikantně blíží tzv. Dunbarovu čís-

lu, tedy kognitivnímu limitu blízkých vztahů, jež jsme schopni v reálitě udržovat. Druhý vrchol

v počtu přátel byl zaznamenán u hodnot 250 až 269 uživatelů. Na základě těchto hodnot vyvozu-

ji, že uživatelé používají tu samou online sociální síť odlišnými způsoby. Jedna část uživatelů udr-

žuje blízké vztahy a druhá část využívá tohoto nástroje k udržování extenzivní sítě slabých pout.

Jak bylo v průběhu práce opakovaně řečeno, adaptace na online sociální sítě není odlišná od

způsobů, jimiž se přizpůsobujeme na nová prostředí v reálném světě. Naše socializace probíhá

podobným způsobem v online i offline světě, mění se jen konkrétní okolnosti, s nimiž se vy-

rovnáváme. Na některé výzvy, jež nám předkládá naše bytí v online sociálních sítích jsme se již

začali adaptovat. Totální indexaci, uchovávání a vyhledatelnost téměř všech našich projevů v onli-

ne sociálních sítích a její důsledky pro naši sebeprezentaci před druhými teprve budeme muset

zvládnout. Na jednu stranu nás mohou trvale dohánět a strašit dopady minulých výroků vytr-

žených z kontextu, na stranu druhou otevírá tato vlastnost online světa dveře novým formám se-

bereflexe naší identity. Online sociální sítě v něčem mění náš svět, nicméně hybatelé této promě-

ny jsou natolik ukotveni v reálném světě a spojeny se společenskými institucemi, že nemá smysl

na tyto změny nahlížet jako na jevy oddělené od reálného světa. V online sociálních sítích trávíme

množství času, kdy se projevujeme sami za sebe, proto je nutné chápat v tomto prostředí utvá-

řenou a prezentovanou identitu jako jednu ze součástí naší identity jako takové.
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