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Cíl práce:

Cílem práce je analyzovat proměny konceptu identity v prostředí online sociálních sítí (např. Twitter,
Facebook, atd).

Hodnocení:

Autorka provedla rozsáhlou řešerši konceptu „sociální sítě“ se zaměřením na online prostředí. Zdařile
vřazuje roli online sociálních sítích do celkového kontextu „sítí“, v nichž žijeme. To jí umožňuje se v
soustředných kruzích vracet k hlavnímu závěru práce; totiž, že online sociální sítě nejsou určitou
„enklávou“ našich životů, oddělenou od zbytku, ale jejich přirozenou součástí a respektují většinu
zákonitostí „skutečného života“.

Nejcennějším rysem práce je odvaha autorky vystavit reflexi vlastní zkušenost se sociálními sítěmi, aniž by
přitom sklouzla do plané „dojmologie“. Příklady, které volí pro osvětlení či ilustraci argumentů svědčí o
silném vhledu do povahy komunikace v online sociálních sítích.

To jí umožňuje mj. odhalit nejvýraznější rys dominantní sociální sítě současnosti, Facebooku — to, že se
jedná o narativní platformu, která umožňuje svým uživatelům vyprávět „malé příběhy“ o svém životě, a v
interakci s ostatními tak utvářet svoji skutečnou identitu. Tato perspektiva jí pak otevírá přístup k úvahám
o konsekvencích vytržení těchto „malých příběhů“ z kontextu, či o roli fotografií v těchto „malých
příbězích“.

V neposlední řadě je třeba vyzdvihnout praktickou část diplomové práce, sociologický průzkum vlastní
„sítě přátel“ autorky v sociální síti Facebook. Zde autorka přesvědčivě dokládá, jak „online svět“ koreluje
se světem reálným (srov. Dunbarovo číslo).

Celkově diplomovou práci hodnotím jako výbornou, a kapitolu 4 o identitě doporučuji k publikaci v
odborném časopise či jiném periodiku.

Stylistická úroveň práce:

Práce je napsána (až na naprosté výjimky) stylem odpovídajícím požadavkům kladeným na diplomovou
práci. Výjimečně obsahuje překlepy.

Formální úprava práce:

Práce je nadprůměrně kvalitně upravena: typografii nelze téměř nic vytknout, členění do kapitol je
svědomité, exportované PDF vynikající a může sloužit jako obecná předloha.
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